
 

Ministero dell’Istruzione 
Direzione generale per il Friuli Venezia Giulia 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI GONARS 
Codice fiscale 81002680304 - Via Torviscosa, 8 

Tel. 0432.993036 - 0432.993010 -  33050 GONARS 
pec: udic83200g@pec.istruzione.it 

 
All’Albo dell’Istituto 

Agli atti 
CIG ZF42E06D96 

OGGETTO: determina a contrarre per affidamento del servizio assicurativo responsabilità civile, 
infortuni, assistenza, tutela legale, malattie infettive-respiratorie in favore degli alunni e degli 
operatori scolastici aa.ss. 2020/2021–2021/2022–2022/2023 mediante lettera di invito alla 
presentazione di offerte 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

Vista La L.15 marzo 1997, n.59 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
Visto Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 
Visto Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto Il Programma Annuale 2020; 
Visto la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006; 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
Visto Il Regolamento sull’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera nr.18 del 

11/4/2019 
Vista la delibera n. 56 del Consiglio d’Istituto del 30/06/2020, con la quale è stato autorizzato  il 

Dirigente Scolastico alla stipula di un nuovo contratto di assicurazione triennale ; 
Visto l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, un 
responsabile unico del procedimento (RUP);  

Ritenuto che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 
RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Dato atto della necessità di affidare il servizio assicurativo RCT/Infortuni Alunni e personale della scuola 
per il triennio a.s. 2020/2021-2021/2022-2022/2023 per un importo annuale stimato di Euro 
6.000;00 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002484 - 21/08/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL



Atteso Che  l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda 
alle esigenze dell’Istituto;  

Considerato Che si deroga al principio di rotazione in quanto gli operatori economici disponibili in merito 
a tale servizio assicurativo risultano limitati; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 
di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata;  

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto 
conto 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1) l’indizione di procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi per responsabilità civile, 
infortuni, assistenza, tutela legale, malattie infettive-respiratorie in favore degli alunni e degli 
operatori scolastici  triennio a.s. 2020/2021-2021/2022-2022/2023; 

2) di porre a base di procedura l’importo massimo triennale di Euro  18.000,00 (minimo pro capite 
annuo € 7,00 e max pro capite € 8,50) onnicomprensivo di oneri e ritenute di legge; 

3) di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

4) di approvare -  la lettera d’invito, il capitolato generale di gara e la  modulistica complementare 
che verranno  inviati agli operatori economici attraverso posta elettronica CERTIFICATA. 

5) di autorizzare la spesa complessiva triennale stimata in Euro 18.000,00 da imputare ai PA 2020 
– 2021 -2022; 

6) di nominare il Dirigente Prof.ssa Alessandra Vidal quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

7) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Vidal 
 

UDIC83200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002484 - 21/08/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA VIDAL


		2020-08-24T13:09:18+0200
	VIDAL ALESSANDRA




